
                                                                                 
Mod. 55 Determina 180139/ 2018 pag.   1     

   

Autorità Garante

della Concorrenza e del Mercato
IL VICE SEGRETARIO GENERALE    

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n.95 del 18 luglio 2018;

VISTA la nota del 18 ottobre 2018 con la quale l'Ufficio affari Generali e Contratti, a seguito di
richiesta dell'Ufficio Statistica e Applicazioni Informatiche, ha proposto di procedere
all’affidamento diretto a seguito di Trattativa Diretta sul Mepa n. 635655 (CIG ZC32532E6B), ai
sensi del combinato disposto degli artt. 37, comma 1 e 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016,
nonché degli artt. 60 e 63, comma 2 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, a Pal Informatica
s.r.l. - P.IVA 02143010367 con sede a Jesi (An) in Via Brodolini 6 - del servizio di   maintenance
annuale, a partire dal 24/11/2018, del software per la   suite Babylon e Cityware per l’importo di
euro 19.230,00 Iva esclusa (euro 23.460,60 Iva inclusa), nonché del servizio di supporto
specialistico a consumo al prezzo a giornata di   euro 550,00 Iva esclusa, fino ad un massimo di n. 24
giorni/uomo e, dunque, una spesa massima di   euro 13.200,00 Iva esclusa (euro 16.104,00 Iva
inclusa), da pagarsi solo in caso di effettivo utilizzo, tutto come descritto dell'offerta presentata, per
un importo complessivo stimato di   euro 32.430,00 Iva esclusa, pari ad   euro   39.564,60 Iva inclusa;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella predetta nota UAGEC e precisamente che:

− valutata la necessità di conoscere l’assetto del mercato, gli operatori economici interessati e
le condizioni economiche praticate, è stata avviata apposita indagine di mercato a mezzo
pubblicazione sul sito dell’Autorità di un avviso per manifestazione d’interesse per
l'affidamento dei servizi in parola, tenendo conto ai fini dell’indicazione della spesa annuale
della stima dell’Ufficio richiedente;

− in esito a detto avviso è pervenuta solo una manifestazione di interesse da parte di Pal
Informatica s.r.l. che ha quotato il servizio di   maintenance, come ivi descritto, per un
importo di   euro 19.500,00 Iva esclusa e quello di supporto specialistico a consumo, fino a
un massimo di n. 24 giornate annue, al prezzo unitario per giorno/uomo di   euro 580,00 Iva
esclusa;



                                                                                 
Mod. 55 Determina 180139/ 2018 pag.   2     

− tenuto conto che l'Ufficio richiedente ha confermato la corrispondenza di quanto offerto con
le esigenze segnalate, che il servizio in parola è acquistabile sul Mercato elettronico della
P.A. e considerato l'importo complessivo inferiore ad   euro 40.000,00 Iva esclusa, è stata
avviata con la predetta Società apposita Trattativa diretta sulla piattaforma Mepa n. 635655,
in esito alla quale Pal Informatica s.r.l. ha offerto per il servizio di   maintenance annuale per
le suite Cityware e Babylon l’importo ribassato di   euro 19.230,00 Iva esclusa (€ 23.460,60
Iva inclusa) e per il servizio di supporto specialistico a consumo l’importo giorno/uomo
ribassato di   euro 550,00 Iva esclusa e, dunque, un importo complessivo massimo - tenuto
conto di n. 24 giornate annue a consumo - di   euro 32.430,00 Iva esclusa, pari ad
euro 39.564,60 Iva inclusa;

− con particolare riferimento al servizio di supporto specialistico, tenuto conto che lo stesso
andrà fatturato solo in caso di effettivo consumo nel corso di un anno dalla stipula, si stima,
in via provvisoria, una spesa per l'anno 2018 di   euro   2.200,00 Iva esclusa (€ 2.684,00 Iva
inclusa) per n.4 giorni/uomo, e per l'anno 2019 di   euro 6.600,00 Iva esclusa (€ 8.052,00 Iva
inclusa) per n. 12 giorni/uomo, fermo restando che in caso di richiesta di ulteriori esigenze,
fino ad un massimo di complessivi n. 24 giorni/uomo, la relativa spesa verrà sottoposta ad
apposita autorizzazione;

− pertanto, si propone di autorizzare in via provvisoria la spesa complessiva stimata, come
sopra calcolata e comprensiva  dell'importo relativo al servizio di   maintenance annuale di   
euro 19.230,00 Iva esclusa, pari ad   euro   28.030,00 Iva esclusa e, dunque,   euro 34.196,60
inclusa Iva;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:   

• la spesa complessiva di euro 34.196,60 (IVA inclusa) è conforme a quanto disposto dall’art. 1,
comma 321 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

• la suddetta spesa sarà posta a carico di:   

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.7.6  308.801.3232018 23.460,60

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.709.3232018 2.684,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.709.3232019 8.052,00

DETERMINA

• di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, l’affidamento diretto a seguito di Trattativa
Diretta sul Mepa n. 635655 - CIG ZC32532E6B, ai sensi del combinato disposto degli artt. 37,
comma 1 e 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, nonché degli artt. 60 e 63, comma 2 del
Regolamento di contabilità dell’Autorità, a Pal Informatica s.r.l. - P.IVA 02143010367 con sede
a Jesi (An) in Via Brodolini 6, del servizio di   maintenance annuale dal 24 novembre 2018 del
software per la   suite Babylon e Cityware per l’importo di   euro 19.230,00 Iva esclusa e dunque
euro 23.460,60 Iva inclusa, nonché del servizio di supporto specialistico a consumo, fino ad un
massimo di n. 24 giorni/uomo, al prezzo a giornata di   euro 550,00 Iva esclusa e, dunque, una
spesa massima di   euro 13.200,00 Iva esclusa, pari ad   euro 16.104,00 Iva inclusa, da pagarsi solo
in caso di effettivo utilizzo, tutto come descritto dell'offerta presentata, per un importo



                                                                                 
Mod. 55 Determina 180139/ 2018 pag.   3     

complessivo massimo stimato di   euro 32.430,00 Iva esclusa, pari ad   euro 39.564,60 Iva inclusa;

• tenuto conto di quanto rappresentato nella citata nota UAGEC con particolare riferimento al
servizio di supporto specialistico a consumo, di autorizzare in via provvisoria una spesa
complessiva stimata, come sopra calcolata e comprensiva dell'importo di   euro 19.230,00 Iva
esclusa per la   maintenance annuale, pari ad   euro   28.030,00   Iva esclusa, e dunque   euro
34.196,60  inclusa Iva;   

• di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva stimata di   euro 34.196,60 (inclusa IVA) a valere
sulle pertinenti sotto-voci del bilancio di previsione pluriennale dell'Autorità di cui alla nota
DIBRA citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.7.6  308.801.3232018 23.460,60

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.709.3232018 2.684,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.709.3232019 8.052,00

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Contratti, secondo le
modalità previste dal Sistema dell’e-procurement sul MePA.

Determina  firmata elettronicamente il 07/11/2018  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

ANNALISA ROCCHIETTI


